AVISO DE LICITAÇÃO

iNf

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ -  AVISO
DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação deste município torna público que
no dia 14 de Junho de 2017, às 09:00h, estará abrindo licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS N° T.P 2505.01/2017INF, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO
DE QUATRO SUBESTAÇÕES AÉREAS PARA ATENDER A DEMANDA
ENERGETIGA DE EMPREENDIMENTOS DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ. O
Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de
atendimento ao público de 08:00 às 12:00h. Informações pelo fone: 0**88 -  ?

O  3646 1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar^ s/n, Centro. Cariré - Ce.
25 de Maio de 2017. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Presidente da
CPL. •

: f  ; ; : : h ;  • ;  ; ; • ■ ; ;

Cariré - Ce. 25 de Maio de 2017.

Mi

. CNPJ: 07.598.600/0001-42 / CGF: 06.920.256-7
End.: Praça Elísio Aguiar, S/N -  Centro -  Cariré -  Ceará - CEP: 62.184-000.

Tel.: (88) 3646-1133 / Fax: (88) 3646-1168
E-mail: prefeiturapmcarire@amail.com

mailto:prefeiturapmcarire@amail.com

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N* 032/2017. A
Pregoeira da Prefeitura do Município de Mulungu-CE, toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 08 de Ju n h o d e
2017, às 13h30min, na Sede da Prefeitura, localizada à Rua Cel. Jústino Café, N° 136, Centro, estará realizando licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, tombado sob o n” 032/2017, com o seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO PARA ____
ATENDER AS NECESSIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, CAF, CAPS, PSF’S, HOSPITAL E SECRETARIA DE SAÚDE DO
CÍPIO DE MULUNGU-CEARÁ. O qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Pregões, localizada à Rua Cel. Justino Café, N° 136, Centír$ J 'v
MULUNGU-CE, fone: 0.85-3328.1130, no horário de 07h30min às 1 lh30min e também nos site: www.mulungu.ce.gov.br e www.tcm.ee.gdvOor/
licitações. Sulamita da Silva de Abreu - Pregoeira. /O F í .

4c4e>|t * # *  rí 3 — “ —

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N“ 031/20Ítj)A
Pregoeira da Prefeitura do Município de Mulungu-CE, torna público para conhçcimento dos interesáados, que no próximo dia 08 de Junho JÜ
2017, às 08h30min, na Sede da Prefeitura, localizada à Rua Cel. Justino Café, N° 136, Centro, estará realizando licitação na modalidade PREGÃO-^,,
PRESENCIAL, tombado sob o n* 031/2017, com o seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES BÁSICAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE MULUNGU-CEARÁ. O qual encon-
tra-se na íntegra na Sede da Comissão de Pregões, localizada à Rua Cel. Justino Café, N° 136Í Centro, MULUNGU-CE, fone: 0.85-3328.1130, no
horário de 07h30mm às l1h3Qmin e também nos site: www.mulungu.ce.gov.hr e www.tcm.ce.gov.bv/licitacoes. Sulamita da Silva de .Abreu -
P regoeira . Iqj:

s|«sj«5{«

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 01.018/2017-
PP - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ubajara, localizada na Rua Juvêncio Pereira, 514, Centro, toma público que
se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO PRESENCI AL N? 01.018/2017-PP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo
objeto é a Contratação de assessoria e consultoria nos procedimentos administrativos de aquisição de bens e serviços junto às diversas Secretarias
do Município de Ubajara - CE, que se realizará no dia 08 de Junho de 2017, às 08:3Qhs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima,
a partir da data desta publicação, no horário de 08:00 às 12:00h expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/
licitações. Ubajara/CE, 25 de Maio de 2017. Francisco das Cliagas Lourenço Alves - Pregoeira Municipal.

| i «tí ^  i j

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARÀNGUAPE -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 05.002/
2017-PPRP -  O Pregoeira Oficial do Municipal de Maranguape-CE toma público para conhecimento dos. interessados que, no próximo dia 08 de
Junho de 2017, às 09h, na Sede.da. Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura de MaranguaperCE, localizada no Centro Administrativo
Governador Virgílio iTávora - Praça Senador Almir Pinto, N°i 217, Centro, Maranguape-CE, estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão
Presencial, cujo Objeto é o Registro de Preços para Aquisição de insumos laboratoriais de interesse da Secretaria de Saúde de
Maranguape-CE, constante, dqs Anexos dojEdital, ,o qual encontra-se disponível no mlereço acima, no.hofário de 08h às 12h. Maranguape-CE,
25 de Maio de 2017. José Matheus Barbosa Ferreira -  Pregoeiro.

! : ; - . :

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MADALENA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N" 2505.01/2017.
A Pregoeira da Prefeitura do Município de MADALENA-CE - torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 08 de junho
de 2017,; às 09Ji30min, na.Sedp da Prefeitura localizada à .Av.: Antônio Costa Vieira, 305, Pinhos,: estaifá realizando licitação, na modalidade
PREGÃp PRESENCIAL, critério de Julgamento menor preço, tombado sob o n° 25Ó5.01/20Í7, com o seguinte objeto: RECARGA DE
GARRAFÕES DE ÁGUA ADICIONADA DE SAIS E GÁS GLP DAS DIVERSAS SECRETARIAS DQ .MUNICÍPIO DE MADALENA/CE, o
qual encpntra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Antônio, Costa Vieira, 305,;Pinhos, MADALENA-CE, no horário de
08:00h às 12:0Qh e no site doTribunal; de Çontas ;dos Municípios www.ttmce.gov.br/licitacotgi. Tallyta fonseca Pereira - Pregoeira.

; . . 4=4=4= 4=4=4= 4=4=4=

ESTÁDÒ DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS -  AVISO DE ADIAMENTO -  p IrEGÃO PRESENCIAL N” 030/2017-
SESA -  O Pregoeiro Oficial do Município de Crateús-CE comunica aos interessados que o Pregão Presencial N° 030/2017-SESA, cujo OBJETO é
a Aquisição de material médico hospitalar para -atender as necessidades dos serviços prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde Municipal,
através de suas;Unidades de Saúde, foj ADIADO para o próximo dia 08 de Junho ,de 2017, às 09h. O Edital completo e suas alterações estarão

_ .  à disposição dos interessados nos dia úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 12h, no endereço da .Comissão de Licitações na Av. Edilberto
f  í Frota:N° 1.821, Planalto, Crateús-CE.e no Site: : www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Crateús-CE, 25 de Maio de 2017. José Isael dos Santos -

Pregoeiro.

Á 2
FSC

MISTO
Papel prateido
s pattit det fontes

responsáveis
FSC'C128031

íj% íjí ̂

Estado do C eará -  P refe itu ra  M unicipal de Tianguú -  Secretaria  de ín frae s tru tu ra , Turismo e Meio Am biente -  Concorrência
Pública n“ 04/2017-SEINFRA — Resultado de Julgamento de. Habilitação. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE comunica o resultado do
julgamento de habilitação da Concorrência Pública n° 04/2017-SEINFRA -  Serviços de Recuperação e Ampliação de Pavimentação em Pedra
Tosca,. Licitantes Inabilitadas: por desoumprímento das exigências, do edital, Juaçaba Construções Lqcaçãp .e. ServiçosiLTDA;, item 4.1.III.b e H J S
Construções EIRELI -  ME, itens 4.1.Ilí.b e.Ãl.III.c. Licitantes Habilitadas: por cumprimento das exigências do editai, Nunes & CIA Í..TDA- EPP,
Millenium Serviços EIRF.LÍ -  ME e Construtora E & j LTDA — ME. Está aberto o prazo para interposição de recursos administrativos. Tianguá-
CE, 25 de Maio de 2017. Comissão Perm anente de Licitação.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Solonópoíe - Àviso de Licitação - Pregão Presencial N° 05.007/2017 - PPRP. A Comissão de
Pregão da Prefeitura Municipal de Solonópoíe, torna público que às; 09:00 horas, do dia 08 de Junho de 2017, na sala da Comissão de Licitações,
localizada na Rua Dr. Queiroz Lima, 330 -  Centro -  Solonópole/CE - CÊP N° 63.620-000, receberá propostas para Seleção de melhor proposta para
registro de preços visando a fatura ç eventual aquisição de carteiras escolares, tipo universitária e conjunto de mesa com cadeiras para crianças de 5
a 6 anos.de interesse: da Secretaria, de Educação do Município, de Solonópoíe. Modalidade: Pregão; Presenciai para Registro de Preços, Tipo: Menor
Preço, Global. O Edital e seus. anexos poderão ser adquiridos junto à Comissão de Pregões no endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso,
no horário de 08:00: às 12:00h. Solonópoíe, 25 de Maio de 2017. Túlio Marcos Braun .Neto. O Pregoeiro.

: . . 4=4=4! 4=4=4= 4=4=4= . ’ ;

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ -  AVISO DÈ I.ICITAjÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° T.P 2505.01/
2017INF -  A Comissão de Licitação deste Município toma público que no dia 14 de Junho de 2017, às 09h, estará abrindo Licitação na
Modalidade Tomada de Preços N° T.P 2505.01/2017INF, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada para construção de quatro
subestações aéreas para  atender a demanda energética de empreendimentos do Município de CaiVé-CE. O Edital estará disponível
nos diasmteis após está Publicação, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h. Informações pelo Telefone: (88) 3646 1133, ou no
endereço à Praça Elísio Aguiar, S/N°; Centro. C a riré -C E ,25 de Maio de 2017, Antonia Regilene Agpiar de Carvalho -  Presidente da
Comissão Perm anente de L icitação.

http://www.mulungu.ce.gov.br
http://www.tcm.ee.gdvOor/
http://www.mulungu.ce.gov.hr
http://www.tcm.ce.gov.bv/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/
http://www.ttmce.gov.br/licitacotgi
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

BQHOt® ESTBS
FORTALEZA. CEARA-StKTA-FEIRA. 26 BE MAIO DE 201?-'

I f Q f t

CRÉDITO ROTATIVO ' i r r a a r w a a a : .iSST nm *i

juro caí, mas §up@ra '
■ B r a s ília . N o primeiro m ês-em '

que vigoraram as novas regras
do rotativo docartão de créd ito,.

. .qs juros dess.a modalidade caí
ram '6 7 ,8  'pontos, percentuais,
passandode490,3% aoano, e m ;
março, para 422,5%  ao ano, em
abril, conforme divulgou ontem
(25) o Banco Central (BC).

A  taxa específica de quem  en
trou nó rotativo epagdu o míni
mo d é 15% -da fetura caiu de :

• 431,1%  ao ano para 296,1%  ao ;
ano, segundo o Banco Central,
Já os juros de quem não pagou
essem ínim o tiveram um aqueda
•bem menor, de 528,7%  para ;

I ’ta o

“Essas foram as maiores que- -
dasm ensaisdanossasérie, Nun
ca havíam os observado quedas
pronunciadas-como neste mês.
M etade .dessa- queda .fo i .
consequêneiadorecuo nas taxas
de juros do rotativo, em  reflexo ;
às medidas que foram anuncia
das. A  outra m etade reflete o

ciclo de política monetária, com
redução dos juros básicos”; des
tacou o.chefe do Departamento :
Econômico do Banco Central,
TúHoMariéL ' . . .
: Os juros-do cartão parcelado
“migrado”, ou seja, daqueles
que foram redirecionados pelos
bancos do rotativo para o parce

lado, foram de 151,2% ao ano, A
tendência, segundo M adel, é
que essataxa cresça ao longo do
tem po, já  que aindajhá pouco
volum e desse crédito m igrado;
dp rotativo. As taxas'do cartão:
de crédito parcelado, por .outro
lado, aumentaram de 158,5%
ao ano para 161,6%  ao ano.

No m ês passado, os efeitos da,
proibição feita pelo C onselho;
M onetáiio Nacional (CMN), im
pedindo bancos de deixarem ,
clientes no rotativo por.mais deT.
um mês, começaram a ser sentir"-
dos. Além disso, a Seíic foiredu- ’

para os atuais 11,25%  ao. ano :
; l 'i.< o iv  ■ pu-Ai-jiioi' nmn ,ii
tensificação em  r e la to  ao ritmo
de corte das reuniões anteriores, •
de 0,75 ponto percentual O BC 2
vem  reduzindo a taxa básica dp ■
juros desde outubro de 2016. .'*

ISIÔSP P9 tcPRESENCIAL ÍPP.P25B5. BE UCITAÇÃO -  PREGÃ»

- Pregão Presencial N* PP

H W  WCITâÇÃQffPRBÔÂO
J»nt»  «  20,7 ea‘ íã h “

sanas*:
S d ía S liis

& 1V  SfL 84  t S M X
1 "  1 1 1  1*1  ! & "  1 ’  *  Ide -r~ or C n b  « ” x> » JoA r^S íI "tf

^ Fe< T Ü ÍÃ ÍÜ ÍÍc iP A L  DE IBICUITINSÃ-AVISO DE U C rrÃ cÃ Õ l
EOITAL DE PreOAO PRESENCIAL t r  »0S  01-M17-ESPORTE. A Presoei® Ofctel de Preferture
- f ' nlrlDÃ '-ía ÍOírr pnb ir.c que no dia 07 dp jdfihts de 2017 es 3S Ü0 horas na Saia d»
C„n,,s eod U I r-0 k j lB  ErMMatedisifra 16 c L Z  ne T ° 7 ^ , ^ Z
n ro p o s te e e c o c u m ^ ^  de metHBl ecport, o p*ra atende *
o rv t« j? í>líe(  L3' ' 3” B!:iria JeEspo>5edoMen,epoteSMcuS.rBa MODALIDADE: Ptesgo Presencial
.  Edital podara sar eramrodo perante s Cam não  de Licitacãc r  o endereço ia auao e  sua copia

S 5 S S 5 3 S 5 l i E ^ 5 ® l ^  ^

W f l M f l H M i r t É M i t t l
1 1 1111 UlOVtrtnr.-nin^phn.pM.ie.^miiiiV i^ jT ^  ■„■ nrP iiTmatiViiM.'

WWOS tWNICIPALDEÇARIRP-.AWSOOEUaTAçXS£^SÍ^

li ? W  -  AVSO BE UCITAÇAO -  PRECAC

; » « • » « » ? •  'PfÇE. recebera Prawssbs para AputelcãD da
V o V i l T  t  Â  fratura ■ aiK„  0 n- Ipi, r -

:dê cai)al-íiÊ£.£TVaio'r:ítíc::;:Hditâfí7iSféfyítô'' •*"‘ v - ; ■JSS6*
m Êm Êm m 'HSSE - üCnkÇOBS)

. . » vtíe rimo cte 2317. A-Pfcgoetrc -  StJvaoa Maria Pafya

%w?o%ãÊ®iz
s s s k í s s  s %w /sS ! í̂ í s ê s ^ í : S í: £ ^ ^

‘í ^ t l  /JJ: 1 r ~ * d*6*1 12̂  1 EdbofW Freta, isp 1.821 i
^ S d o D C m S ^ -^ ^ Q e l-o ' ^  "<S5~es’ Crateus^E, ?5 de Maio tfe 2017 dcse

p ^ ° o ^ » i r a 3 ,» ^ í!

■ S J d  Í, - <I J m c (  } VoV, ni W  s« ” - -S P v M j m o oe Crateu.CE C ' op

t l& g 3 ^ ? ,cãAl Í T S Eí 9 TURí ‘íutóclrALD6 » ra ^ Ã E õ H ü ã m c X õ 7
I í .^.^SKCíAt x xB8&ti2>*Q17 ~ APíüyjn i# <jo ÜüOiclpô dc l^arèa^TS co Jiuníca aos mtoressados:

:-:i|.?s?n«.?*,</-‘̂ .»,lx'2vôsA05/Ãi.<í-7-£eusO*ybí«tO:8̂ .CO!Ĵ «a.t8oaoi ̂ t̂̂ pvtĉ êãDeĉ sifTP l̂o n̂íiacaCSà1*

DS PRfcCOS Rí® fl0720 «7

irra - pt>,' amsiplaw
: :#i .̂toiD.RíArs

DE KSTÍFÍOAÇAO -TOMADA

,.̂ r/̂ SGH:B̂ GgNÍAR{A-

^ '“ Aia s i í
"R“s"‘vÕiAiTDA-SRR: